
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.146 81Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2020

haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de São 
domingos do Araguaia, no dia 27/09/2018, a fi m de realizar segurança 
pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Patrícia Pimentel Rabelo Andrade, 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7121/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 2 (duas) diárias ao  SARGENTO PM  AGNALDO GARCIA, Ma-
trícula 333.159, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
435862018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de 
Concórdia do Pará, nos dias 06, 10, 12 e 13/09/2018, a fi m de realizar 
segurança pessoal do Promotor de Justiça, Marcio Leal Dias, naquele mu-
nicípio.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7238/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  ASSESSOR MILITAR III – OFI-
CIAL PM ALTINO RANIERI JUNIOR, Matrícula 333.377, conforme autoriza-
ção no âmbito do expediente n.º 426542018, nos termos da Lei Estadual 
n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital ao município de Itaituba, no período de 18 a 19/09/2018, a 
fi m de cumprir mandados judiciais, de caráter sigiloso, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7239/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  SARGENTO PM RUBENS 
EMERSON DOS SANTOS FRAGOSO, Matrícula 333.286, conforme autoriza-
ção no âmbito do expediente n.º 423882018, nos termos da Lei Estadual 
n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamen-
to desta Capital ao município de Limoeiro do Ajuru, no período de 10 a 
14/09/2018, a fi m de realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, 
Dr. Daniel Mondego Figueiredo, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7240/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao SOLDADO PM CARLOS HEN-
RIQUE SALES RODRIGUES, Matrícula 999.2877, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 430952018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Igarapé-Açu, nos dias 04, 06 e 11/09/2018, a fi m 
de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Marcela Chris-
tine Ferreira de Melo, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7302/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao SOLDADO PM OSVALDO JOSE 
RODRIGUES NEVES, Matrícula 999.2755, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 440502018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital aos municípios de Tucuruí, Breu Branco e Novo Repartimento, no 
período de 25 a 28/09/2018, a fi m de realizar segurança pessoal do As-
sessor da Corregedoria-Geral, Dr. José Haroldo Carneiro Matos, naqueles 
municípios.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 28 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7303/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO PM  EDILSON NAZARENO 
CORDEIRO SILVA, Matrícula 333.388, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 440742018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Cas-
tanhal ao município de Abaetetuba, no dia 18/09/2018, a fi m de realizar 

segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Eliane Cristina Pinto Mo-
reira, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 28 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7304/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária à SOLDADO PM IANAJARA REIS DE OLIVEI-
RA, Matrícula 333.331, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
443342018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de Nova 
Ipixuna, no dia 28/09/2018, a fi m de realizar segurança pessoal da Promo-
tora de Justiça, Dra. Mayanna Silva de Souza Queiroz, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 28 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7553/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao SARGENTO BM ANTONIO JOSE 
DOS SANTOS LIMA, Matrícula 999.2510, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 445412018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Dom Eliseu, no período de 01 a 02/10/2018, a fi m 
de instalar e fi scalizar os equipamentos de Combate a Incêndios da Promo-
toria de Justiça daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de outubro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7554/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) diárias ao SARGENTO PM LUIZ JOSE AMARAL MELO, 
Matrícula 333.296, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
454472018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Limoeiro do Ajuru, no período de 01 a 12/10/2018, a fi m de realizar se-
gurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Daniel Mondego Figueiredo, 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de outubro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7555/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 (uma) diária ao SOLDADO PM CARLOS HENRIQUE SALES RO-
DRIGUES, Matrícula 999.2877, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 447072018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao mu-
nicípio de Igarapé-Açu, nos dias 18 e 20/09/2018, a fi m de realizar segu-
rança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Marcela Christine Ferreira de 
Melo, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de outubro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7556/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM RAFAEL ALVES COELHO, 
Matrícula 999.2469, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
445332018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Maracanã, no dia 17/09/2018, a fi m de realizar segurança pessoal do Pro-
curador Geral de Justiça, Dr. Gilberto Valente Martins, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de outubro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7560/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM OTONIEL SILVA DE SOUZA, 
Matrícula 999.2277, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
440022018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Maracanã, no dia 17/09/2018, a fi m de realizar segurança pessoal do Cor-
regedor-Geral de Justiça, Dr. Jorge de Mendonça Rocha, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 8 de outubro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos


